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POUŽITÉ ZKRATKY

ARES Administrativní registr ekonomických subjektů

COMAT Mezinárodní konference o moderních trendech konstrukčních materiálů

CRM Customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky)

ČSN Česká technická norma

ERP Enterprise Resource Planning (Plánování podnikových zdrojů)

ESO9 Název jednoho z ERP systémů

ICT Information and Communication Technologies (Informační a komunikační

technologie)

IČO Identifikační číslo organizace

IS Informační systém

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

IT Informační technologie

RIV Rejstřík informací o výsledcíc

MZL Materiálová zkušební laboratoř

ŘD Řízená dokumentace

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats (Silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby)
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1 ÚVOD

Společnost COMTES FHT a.s. byla založena 1. prosince roku 2000. Je to nezisková

výzkumná organizace zaměřená na aplikovaný materiálový výzkum a na výzkum technologií

tváření a tepelného zpracování kovových materiálů. Strojírenským a metalurgickým firmám

poskytuje široké spektrum služeb od základních zkoušek a měření, přes detailní materiálové

analýzy, numerické simulace procesů, zavádění nových a optimalizace stávajících technologií

až po výrobu prototypů [5].

Ve firmě je zaveden systém řízení kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009, který je

dokumentován, zaveden, udržován a zlepšován pro činnosti: Výzkum a vývoj, testování,

měření, analýzy, poradenská činnost a kontroly v oblasti strojírenských technologií a

materiálů. Materiálová zkušební laboratoř je akreditována podle ČSN EN ISO/IEC

17025:2005, která je dokumentována, zavedena, udržována a zlepšována pro činnosti:

testování, měření, analýzy v oblasti materiálů [3].

S rozvojem společnosti, růstem objemu zakázek a zvyšujícím se počtem zaměstnanců bylo

zapotřebí změn v procesu řízení, organizaci práce a plánování. Stávající systém řízení se stal

nedostatečným pro zvyšující se nároky klíčových zákazníků, kteří vyžadovali zavedení a

používání informačního systému pro plánování jednotlivých kroků a zpětnou kontrolu

nápravných opatření. Také úspěchem v programu Výzkum a vývoj pro inovace s projektem

Západočeské materiálově metalurgické centrum, bylo potřeba zavést lepší systém řízení, který

by lépe reagoval na podstatné rozšíření poskytovaných služeb, zvýšení počtu zaměstnanců i

dalších výzkumně vývojových kapacit.

Integrace informačního systému do systému řízení ve společnosti COMTES FHT, a.s. se

nejvíce dotkne řízení procesů ve firmě a to: řízení procesu realizace produktu a s tím spojené

řízené dokumentace, řízení lidských zdrojů a komunikace se zákazníkem při získávání

zakázky

Cílem bakalářské práce je zhodnocení stávajícího stavu systému řízení ve společnosti

COMTES FHT a.s., podílení se na návrhu zlepšení systému řízení a zhodnocení přínosu

nového systému řízení ve společnosti.
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2 SOUČASNÝ STAV

Součástí společnosti jsou čtyři oddělení a materiálová zkušební laboratoř (dále jen MZL),

která je samostatným organizačním útvarem ve struktuře společnosti, a jejíž vedoucí je přímo

podřízen řediteli (Obrázek 1)

Obrázek 1: organizační struktura společnosti COMTES FHT, a.s. [5]

Analýza současného stavu ve společnosti ukazuje, že část agendy potřebná pro řízení procesu

realizace produktu není vedena elektronicky (evidence zakázek, archivace zpráv, specifikace

interní kooperace). Při přijímání poptávky (objednávky) od zákazníka nebo zadavatele by se

podle příručky kvality měli zjišťovat požadavky na produkt, specifikované zákazníkem nebo

zadavatelem, včetně požadavků na dostupnost a dodání produktu a také vhodnost poptávky

(objednávky) pro realizaci. Chybí systém evidence těchto poptávek (objednávek), propojení s

vlastní zakázkou a systematická studie proveditelnosti požadavků zákazníka. Neúplné

informace vedou k problémům při plánování a strategickém rozhodování při realizaci

produktu. Ve firmě se vytváří obrovské objemy dokumentů a nástrojů a to jak v MS Office,

tak v dalších programech. Většinou se jedná o protokoly, simulace a zprávy k jednotlivým

projektům a zakázkám, řízené dokumenty spravované interními směrnicemi a nástroje

potřebné pro realizaci produktu. Dokumenty a nástroje jsou momentálně umístěny v

adresářové struktuře souborového serveru (Tabulka 1), nicméně s rozvojem společnosti je

jejich správa stále komplikovanější.
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Tabulka 1

Základní adresářová struktura

T:\Comtes

T:\Databáze projektů

T:\Evidovane_vykresy

T:\ISO

T:\Odeslaná pošta

T:\Projekty

T:\Protokoly

T:\Publikace

T:\RIV

T:\Technologické listy

T:\Výběrová řízení

T:\Zakázky

T:\Zapisy

T:\Zpravy

T:\Životopisy

2.1 SWOT analýza

SWOT analýza je metoda, s jejíž pomocí je možno identifikovat silné (Strengths) a slabé

(Weaknesses) stránky, příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats), spojené s určitým

projektem, typem podnikání, podnikatelským záměrem, politikou (ve smyslu opatření) apod.

Díky tomu je možné komplexně vyhodnotit fungování firmy, nalézt problémy nebo nové

možnosti růstu. Je součástí strategického (dlouhodobého) plánování společnosti [8].

SWOT analýza systému řízení (Tabulka 2) ukazuje slabé stránky společnosti, na které by se

měla implementace informačního systému do systému řízení zaměřit a většinu z nich

odstranit.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Projekt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnikatelsk%C3%BD_z%C3%A1m%C4%9Br
http://cs.wikipedia.org/wiki/Politika
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Tabulka 2

COMTES FHT a.s. - SWOT analýza systému řízení

silné stránky slabé stránky

Zavedený a fungující systém

řízení podle ISO 9001

Část agendy není vedena

elektronicky

Stabilní a bezproblémový

provoz IT/ICT

Není dostatečný přehled o

stavu zakázky

Ochota vedení společnosti

investovat do nového systému

Není dostatečný přehled o toku

materiálu

Není přehled o vytíženosti

pracovníků a zařízení

Při realizaci produktu je

potřeba mnoho různých

dokumentů a nástrojů

Nepřehlednost vnitropodnikové

agendy

Není nastaven systém kontroly

plnění měřitelných cílů kvality

Neochota některých

pracovníků dodržovat interní

předpisy

Nepozornost a nedůslednost

některých pracovníků při

označování materiálu

příležitosti hrozby

Připravenost IT infrastruktury

na další rozšiřování firmy

Ztráta zákazníka v důsledku

nedodržení termínu

Zkrácení času potřebného na

reakci potřeby zákazníka

Ztráta důvěry zákazníka v

důsledku ztráty materiálu

Získání nových zákazníků

Ztráta důvěry zákazníka v

důsledku záměny materiálu při

označování
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2.2 Procesy řízené ve firmě

Proces je definován jako soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,

které přeměňují vstupy na výstupy. Procesy, potřebné pro systém managementu kvality, mají

zahrnovat procesy pro řídící činnosti, zajišťování zdrojů, realizaci produktů a měření [1].

Mapa hlavního procesu (Obrázek 2) ukazuje schéma hlavního procesu firmy. Vývojový

diagram realizace produktu (Obrázek 3) ukazuje vazbu procesů při realizaci zakázky.

Komunikace se zákazníkem při získávání zakázky je znázorněna vývojovým diagramem na

Obrázek 4. Pro řízení těchto procesů je potřeba mnoho nástrojů a řízených dokumentů.

Obrázek 2: mapa hlavního procesu [1]
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Obrázek 3: vývojový diagram realizace produktu
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Obrázek 4:vývojový diagram komunikace se zákazníkem při získávání zakázky

2.3 Dokumentace společnosti a MZL

Základem řízené dokumentace, od které se odvíjí veškerá základní dokumentace, je příručka

kvality. Příručka kvality [3] uvádí: „Příručka kvality je vrcholovým dokumentem systému

managementu kvality ve společnosti a MZL. Je k dispozici všem vlastníkům procesů a jejich

prostřednictvím pak ostatním zaměstnancům firmy. Příručka kvality zahrnuje oblast použití


[…]


všichni pracovníci, není jednotnost v jeho používání a není tam odpovědná osoba, která by

kontrolovala činnost pracovní skupiny v systému ESO9.

Krátce po zavedení systému ve společnosti převládal mezi řadovými zaměstnanci negativní

postoj k systému ESO9, kvůli větší administrativní zátěži, neochotě se učit novým věcem a

nedostatečné informovanosti řadových zaměstnanců o zavádění nového systému. 74%

zaměstnanců z 30 dotázaných napříč odděleními, nevidělo v zavedení systému ESO9 ulehčení

své práce a až 77% zaměstnanců udávalo zvětšení administrativní zátěže (Obrázek 24).

Administrativní zátěž klesla převážně administrativním pracovníkům a účetním. Zpřehlednění

procesu řízení zakázek kladně hodnotilo po zavedení nového systému 66% zaměstnanců

(Obrázek 25). Po pěti měsících provozu se téměř nezměnil pohled zaměstnanců na ulehčení

práce a zvýšení administrativní zátěže, ale až 81% zaměstnanců (Obrázek 26) je spokojeno

s přehledností zakázek, provázaností jednotlivých modulů v systému ESO9 a snadnou

dohledatelností veškeré agendy potřebné pro řízení procesů ve společnosti. Počet

zaměstnanců, kteří neuměli odpovědět na otázku, klesl o deset procent, počet zaměstnanců,

kteří kladně hodnotí přehlednost řízení zakázek, stoupl o 15%. A počet zaměstnanců, kteří si

nemyslí, že by se zpřehlednil proces řízení zakázek, se zmenšil o 5%. Negativní postoj

převládá u zaměstnanců, kteří se systémem ESO9 příliš nepracují a jejich aktivita v systému

se soustřeďuje převážně na přijímání a plnění úkolů.
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Obrázek 24: graf zvýšení administrativní zátěže po zavedení systému ESO9

Obrázek 25: graf spokojenosti zaměstnanců s přehledností zakázek

v systému ESO9 v březnu 2012

Obrázek 26: graf spokojenosti zaměstnanců s přehledností zakázek

v systému ESO9 v červnu 2012

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Taťána Kollárová

31

6 ZÁVĚR

Po pěti měsících provozu systému ESO9 skončila hlavní část implementace informačního

systému do systému řízení ve společnosti COMTES FHT a.s. Další vývoj systému ESO9

bude zaměřen na zvyšování ergonomie používání tohoto systému. Odstraní se přebytečné a

nepoužívané odkazy, zvýrazní se nejdůležitější odkazy a zmenší se počet „kliků“ v systému

ESO9. Dojde k většímu propojení systému ESO9 s intranetem SharePoint, ve kterém se

budou moci přijímat a plnit úkoly aniž by musel uživatel vstupovat do systému ESO9.

Zoptimalizuje se vytváření sestav ze systému ESO9 na základě různých parametrů důležitých

pro různé úrovně řízení ve společnosti.

Přes negativní postoj některých zaměstnanců k systému ESO9, jsou všichni jednotní v názoru,

že implementace systému ESO9 do systému řízení je přínosem pro společnost. Veškerá

agenda společnosti je vedena elektronicky, všechny moduly systému jsou provázány, řízení

zakázek a projektů je přehledné a dokumenty jsou dohledatelné a spojené se zakázkou. To vše

jsou hlavní atributy, které zaměstnanci uvádějí jako přínos pro společnost.

Systém ESO9 umožňuje systematické a průhledné řízení společnosti, které vede k neustálému

zlepšování činností a naplňování potřeb všech zainteresovaných stran.
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Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu v Univerzitní

knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a prohlašuje,

že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis

PŘÍLOHA č. 1

Průvodní list zakázky – ŘD 3-40

Průvodní list zakázky

ŘD 3/40 1/1

Zákazník Benteler Referent Ludvík

Název výrobku Zkouška podle Jominyho Číslo zakázky 1541

Číslo objednávky B 148 Zadáno dne 12.7.2012

Materiál Různé (9 modifikací) Plánovaný termín odevzdání 1.9.2012

Převzal
Jméno Technologická operace Poznámka

Ukončil

20.7.2011
Hodek Simulace indukčního ohřevu

20.8.2011

20.7.2011
Duchek Překování do polotovaru 36 ks 2400,-

8.11.2011

30.7.2011
Kurtin Výroba zkušebních těles 36 ks 4200,-

8.11.2011

3.8.2011
Ludvík Zkouška podle Jominyho 36 ks 25920,-

10.8.2011

10.8.2011
Ludvík Průběh tvrdosti 36 ks 54000,-

25.8.2011

25.8.2011
Míšková Analýza mikrostruktury 36 ks 15120,-

1.9.2011

Schválil Šuchmann Předáno k fakturaci dne 1.9.2011

Datum předání výsledku zákazníkovi 1.9.2011 Podpis

PŘÍLOHA č. 2

Specifikace interní kooperace – ŘD 3-41

Specifikace interní kooperace

ŘD 3/41 1/1

Zákazník:Benteler Referent: Ludvík

Název výrobku:Zkouška podle Jominyho Číslo zakázky:1541

Zadáno dne: 30.7.2011

Materiál: vrátit Termín odevzdání: 8.11.2011

Popis zadání:

Výroba 36 ks zkušebních vzorků dle výkresu. Značení vzorků B148 – 1-36

Převzal: Kurtin Schválil: Džugan
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