HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Taťána Kollárová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce Úroveň
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým)
průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící se škrtněte)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------- ------------------------ ------------------ ----------------------

V Plzni dne : 8.8.2012

.....

Helena Zídková
podpis